
SEXTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426921

Contrato: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, conforme 
Edital do Pregão Presencial 05/2012, correspondentes aos itens 
03,05,08 e 09.
Valor Total: 11,615.72
Data Assinatura: 06/08/2012
Vigência: 06/08/2012 a 04/12/2012
Pregão Presencial: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: J. F. COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA 
- ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, 700
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 9132661637 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426989

Contrato: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, conforme 
Edital do Pregão Presencial 05/2012, correspondentes aos itens 
04,06,07,10 e 11.
Valor Total: 3,664.00
Data Assinatura: 06/08/2012
Vigência: 06/08/2012 a 04/12/2012
Pregão Presencial: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: V.Vasconcelos Moreira Informática ME
Endereço: Tv Primeiro de Março, 360
CEP. 66015-052 - Belém/PATelefone: 9130328417 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 058/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427370

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/304704, de 26 de junho 
de 2012, que se refere a Aquisição de material permanente 
de informática  – Empresas Nortech Ltda-ME, J.F.Comércio e 
Serviço de Informática e V.Vasconcelos Moreira Informática ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RICARDO SANTOS MARQUES, matrícula 
n° 5816530, ocupante do cargo de Coordenador de Sistemas 
- NGTM, para fi scalizar os contratos 032/2012-NGTM, 
033/2012-NGTM e 034/2012-NGTM, celebrado entre o NGTM 
e Nortech Ltda-ME,  J.F.Comércio e Serviço de Informática e 
V.Vasconcelos Moreira Informática ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426636

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422388
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 86/2012
Objeto: Reforma da EEEF Odilon Holanda Pontes, no Município 
de Capanema/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marco

Data da Abertura: 31/08/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426799

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422400
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 88/2012
Objeto: Reforma da EEEF PROFª Vicentina Sodré de Araújo, no 
Município de São Domingos do Capim/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marco
Data da Abertura: 03/09/2012
Hora da Abertura: 12:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426811
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 426254

Convênio: 43
Exercício: 2012
Objeto: Reforma e adequação de edifi cação para instalação da 
sede da Associação, no Município de Capanema
Valor Total: 22,000.00
Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 23/08/2012 a 19/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PROD RURAIS 
Endereço: Psg Francisco Ferreira, s/n
CEP. 68700214 - Capanema/PA
Complemento: Sétima Travessa
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426812

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422409
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 89/2012
Objeto: Reforma da EEEF da Amâncio Aquino da Costa, no 
Município de Magalhães Barata/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marco
Data da Abertura: 04/09/2012
Hora da Abertura: 12:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426830

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422421
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 90/2012
Objeto: Reforma da EEEF Fernando Ferrari, no Município de 
Marituba/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 

apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marco
Data da Abertura: 05/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427104

Contrato: 181
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma de´Imóvel na Rua Cametá nº 101, Cidade 
Velha, no Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 84,501.07
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/10/2012
Tomada de Preços: 83/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CAP ENGENHARIA LTDA
Endereço: Vl N Sra de Fátima, 585
CEP. 66053-350 - Belém/PAComplemento: Rua 28 de Setembro
Telefone: 9199626473 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427156

Contrato: 177
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONSTRUÇÃO DO BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR, NO 
MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL, NESTE ESTADO.
Valor Total: 1,316,530.14
Data Assinatura: 23/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 24/08/2013
Tomada de Preços: 65/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9132660473 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426856

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424772
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 94/2012
Objeto: Reforma da EEEFM Antonio Teixeira Gueiros, no 
Município de Ananindeua, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada. Outras informações 
podem ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91) 
3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, 2158 - Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 12/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426860

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 423860
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 91/2012
Objeto: REFORMA DA EEEF DOM ALBERTO GALDENCIO RAMOS, 
NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, NESTE ESTADO.
Entrega do Edital: No site www.seop.pa.gov.br ou no Nucleo de 
Licitação da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, na 
Travessa do Chaco, nº 2158 – Marco – Belém/Pará
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 


